
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  160  DEL  28/09/2020

OGGETTO

APPROVAZIONE DELL'ACCORDO OPERATIVO AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA LEGGE 
N. 241/90 TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA ED IL COMUNE DI VEZZANO SUL 
CROSTOLO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI RICOSTITUZIONE DEL 
PATRIMONIO  FORESTALE  NELL'AREA  NATURALISTICA  COLLINARE  DEL  PARCO 
PINETA  DI  VEZZANO  PREVISTI  DAL  PROGRAMMA  REGIONALE  DI  SVILUPPO 
RURALE (PSR) 2014-2020, MISURA 8, TIPO OPERAZIONE 8.4.01 



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• la Regione Emilia-Romagna con deliberazione di Giunta n. 703 del 22/6/2020, ha 
attivato  il  bando  unico  regionale  per  l’annualità  2020  per  un  importo  di  Euro 
3.025.758,55, attuativo degli interventi previsti dall'Operazione 8.4.01 “Sostegno al 
ripristino delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali e eventi catastrofici” 
nell’ambito della Misura 8 del P.S.R. 2014-2020;

• gli  obiettivi  operativi  da  realizzare  con  la  presente  Misura,  in  sintonia  con  la 
strategia complessiva del Programma di Sviluppo Rurale, concernono:

A) Ricostituzione di aree forestali distrutte o danneggiate da incendi;

B) Ricostituzione del patrimonio forestale distrutto o danneggiato da 
organismi nocivi, fitopatie e infestazioni parassitarie in genere;

C) Ricostituzione del patrimonio forestale distrutto o danneggiato da 
eventi catastrofici, frane, alluvioni, eventi meteorici;

• le  tipologie  di  intervento  ammissibili  a  finanziamento  suddivise  per  obiettivo 
riguardano:

OBIETTIVO A)

Interventi finalizzati alla ricostituzione di aree forestali distrutte o danneggiate 
da incendi

A1 Diradamenti ed altri interventi selvicolturali per favorire la ripresa vegetativa, lo 
sviluppo  e  la  selezione  della  vegetazione  forestale  autoctona  (taglio  piante  o 
ceppaie  morte  o  irrecuperabili,  potature  di  recupero,  eliminazione  di  specie 
infestanti, strutture di protezione dalla fauna);

A2 Rimboschimenti con specie autoctone comprensivi degli interventi preparatori e 
delle opere accessorie necessarie per la protezione delle piante;

OBIETTIVO B)

Interventi  finalizzati  alla  ricostituzione  del  patrimonio  forestale  distrutto  o 
danneggiato  da  organismi  nocivi,  fitopatie  e  infestazioni  parassitarie  in 
genere

B1  Diradamenti  ed altri  interventi  selvicolturali  fitosanitari  per  favorire  la ripresa 
vegetativa, lo sviluppo e la selezione della vegetazione forestale autoctona (taglio 
piante o ceppaie morte o irrecuperabili, potature di recupero, eliminazione di specie 
infestanti, strutture di protezione dalla fauna);

B2 Rimboschimenti con specie autoctone comprensivi degli interventi preparatori e 
delle opere accessorie necessarie per la protezione delle piante;

OBIETTIVO C)

Decreto N. 160 del 28/09/2020
pag. 2/6



Interventi  finalizzati  alla  ricostituzione  del  patrimonio  forestale  distrutto  o 
danneggiato da eventi catastrofici, frane, alluvioni, eventi meteorici

C1  Interventi  di  ripristino  di  aree  dissestate  (frane,  erosioni  ecc.)  mediante  la 
costruzione di fossi, canali, ripristino alvei dei corsi d’acqua appartenenti al reticolo 
idrografico minore,  opere di  regimazione idraulico-forestale prevalentemente con 
tecniche di  ingegneria-naturalistica o di  bioingegneria forestale (briglie,  traverse, 
muretti,  palificate,  gradonate,  terrazzamenti,  ecc.),  captazione e drenaggio delle 
acque  superficiali  (tubi  drenanti,  canalizzazioni,  pozzetti,  ecc.)  compresi  gli 
interventi di modellamento del terreno e delle piste forestali trattorabili di accesso ai  
cantieri;

C2 Interventi selvicolturali connessi;

Considerato che:

• la  Provincia  è  proprietaria  dell’area  naturalistica  del  Parco  Pineta  di  Vezzano 
(Comune di Vezzano s/C);

• il predetto parco provinciale, in gran parte interessante terreni boscati, rappresenta 
meta privilegiata per coloro che vogliano svolgere attività all’aria aperta;

• tra i Comuni contenuti nell'Elenco allegato al Bando precitato dichiarati a medio e 
alto rischio di incendio dalla Decisione (CEE) n° C(93) 1619 del 24.06.1993 integrati 
con i Comuni classificati a rischio marcato, moderato e debole nell’Allegato 1 del 
“Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi  
–  anni  2017-2021”  di  cui  alla  Deliberazione della Giunta Regionale n.  1172 del 
02.08.2017,  figura,  tra  gli  altri,  il  Comune di  Vezzano sul  Crostolo,  il  quale  ha 
proposto alla Provincia un percorso sinergico al fine di accedere ai finanziamenti 
previsti dall'Operazione 8.4.01 nell'ambito della Misura 08 del P.S.R.;

• il  finanziamento riguarda il  100% della spesa ammissibile per ogni intervento ad 
esclusione delle spese IVA, tenuto conto che l'importo massimo finanziabile per 
ogni singola domanda è pari ad euro 150.000,00;

Atteso che:

• l’art.  21,  comma 2 della LR 13/2015 attribuisce ai  Comuni  e  alle  loro Unioni  le  
funzioni  già  delegate  alle  Comunità  montane  e  alle  Province ai  sensi  della  LR 
30/1981 in materia forestale;

• gli interventi presentati dal Comune di Vezzano sono finalizzati alla ricostituzione 
del  patrimonio  forestale  distrutto  o  danneggiato  da organismi  nocivi,  fitopatie  e 
infestazioni parassitarie in genere all'interno del Parco provinciale Pineta - importo 
progetto euro 101.015,82 + IVA euro 22.223,48;

• i  lavori  programmati  rientrano  a  tutti  gli  effetti  tra  gli  obiettivi  strategici  della 
Provincia  e  del  Comune  interessato,  assumendo carattere  di  pubblica  utilità  in 
quanto prevedono, la valorizzazione e la tutela del territorio, tra cui la ricostituzione 

Decreto N. 160 del 28/09/2020
pag. 3/6



del patrimonio forestale nell’area naturalistica collinare del parco Pineta di Vezzano, 
area di proprietà provinciale caratterizzate da fruizione pubblica;

Ritenuto  pertanto  di  concludere  un  Accordo  operativo  con  il  Comune  di  Vezzano  sul  
Crostolo, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, ai sensi dell'art. 15 
della legge n. 241/90, dando atto che in sede di sottoscrizione del medesimo potranno 
essere adottate le modifiche formali e non sostanziali che si rendessero necessarie;

Preso atto che, a termini della bozza di accordo predetta, la medesima in sunto contempli:

• che il Comune di Vezzano s/C:
◦ espleti  le  attività  inerenti  la  gestione  della  progettazione,  approvazione  e 

realizzazione del relativo progetto definitivo ed esecutivo, in conformità a quanto 
citato in premessa, nonché la funzione di stazione appaltante;

◦ presenti  alla  Regione  Emilia-Romagna la  domanda di  sostegno,  secondo le 
modalità  procedurali  fissate  dall’Agenzia  Regionale  per  le  Erogazioni  in 
Agricoltura (AGREA), utilizzando la specifica modulistica prodotta dal SIAG – 
Sistema Informativo Agricolo di AGREA (http://agrea.regione.emilia-romagna.it);

◦ rispetti, nello svolgimento delle attività predette, i tempi di affidamento ed inizio 
dei  lavori,  oltre  a  quelli  di  fine  lavori,  previsti  dal  bando  approvato  con  la 
deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  703  del  22.06.2020,  pubblicata  sul 
Bollettino ufficiale della Regione Emilia-Romagna del 29/06/2020;

• che la Provincia di Reggio Emilia concorra a cofinanziare il progetto, assumendo 
l’onere di copertura dell’IVA, nel caso in cui sia ammesso a finanziamento;

Preso  atto  che  la  somma  a  carico  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  corrispondente 
all’importo dell’IVA sull’opera, pari ad un importo massimo di € 22.223,48,  è disponibile 
alla  Missione  9,  Programma  05,  codice  Piano  dei  Conti  1040102003  ed  al 
corrispondente capitolo 2788/2 del PEG 2020 e verrà impegnata con successiva 
determinazione dirigenziale; 

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dalla  Dirigente  del  Servizio 
Pianificazione  Territoriale  e  quello  favorevole  di  regolarità  contabile  rilasciato  dalla 
Dirigente del Servizio Bilancio

DECRETA

di  concludere,  al  fine  di  addivenire  alla  realizzazione  degli  interventi  di  cui  sopra,  un 
Accordo, ai sensi dell'art. 15 della legge n. 241/90, con il Comune di Vezzano sul Crostolo,  
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dando atto che in sede di 
sottoscrizione  del  medesimo  potranno  essere  adottate  le  modifiche  formali  e  non 
sostanziali che si rendessero necessarie;

di  dare  mandato  alla  dirigente  del  Servizio  Pianificazione  Territoriale  di  intervenire  al 
perfezionamento dell’accordo di che trattasi e del compimento di tutti gli atti conseguenti al  
presente provvedimento;

Decreto N. 160 del 28/09/2020
pag. 4/6

http://agrea.regione.emilia-romagna.it/


di dare atto che:

• i  lavori  programmati  rientrano  a  tutti  gli  effetti  tra  gli  obiettivi  strategici  della 
Provincia  e  del  Comune  interessato,  assumendo carattere  di  pubblica  utilità  in 
quanto prevedono la valorizzazione e la tutela del territorio, tra cui la ricostituzione 
del patrimonio forestale nell’area naturalistica collinare del parco Pineta di Vezzano, 
area di proprietà provinciale caratterizzate da fruizione pubblica;

• la  somma a  carico  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  corrispondente  all’importo 
dell’IVA sull’opera, pari ad un importo massimo di € 22.223,48,  è disponibile  alla 
Missione 9,  Programma 05,  codice  Piano  dei  Conti  1040102003 ed al 
corrispondente  capitolo  2788/2  del  PEG  2020  e  verrà  impegnata  con 
successiva determinazione dirigenziale; 

• il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

-accordo operativo con il Comune di Vezzano sul Crostolo;

-parere di regolarità tecnica;

-parere di regolarità contabile.

Decreto N. 160 del 28/09/2020
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 28/09/2020 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 160 del 28/09/2020
pag. 6/6


